
اگر قضیه اي کاذب باشد، نقیض آن حتماً صادق است، ولی در تداخل چنان که کلی کاذب باشد صدق و کذب قضیه متداخل آن معلوم نیست؛ هم چنین در تضاد اگر قضیه ي کلی کاذب گزینه 1 - 1
باشد متضاد آن نتیجه ي قطعی ندارد.

هنگامی که دو کلی عام وخاص را نقیض می کنیم، نسبت میان آن دو تفاوتی نمی کند و فقط کلی عام، خاص شده و کلی خاص، عام می شود. گزینه 2 - 2

قضیه ي «بعضی الف ب است» نقیض قضیه ي «هیچ الف ب نیست» می باشد که عکس مستوي این قضیه «هیچ ب الف نیست» خواهد بود. گزینه 3 - 3

دو قضیه وقتی متضاد هستند که سور هر دو کلی ولی از نظر نسبت، یکی موجبه باشد و یکی سالبه. گزینه 1 - 4

بعضی الف ب نیست  هر الف ب است.

ابتدا اصل قضیه ي مذکور در صورت سؤال را پیدا می کنیم و بعد، از روي قضیه ي اصل، عکس مستوي و متناقض را می سازیم. گزینه 3 - 5

هیچ مرغی حلال گوشت نیست.    هر مرغی حلال گوشت است. (موجبه ي کلیه)  عکس مستوي: موجبه ي جزئیه  متناقض: سالبه ي جزئیه.

قضیۀ «هیج الف ب نیست متضاد قضیۀ «هر الف ب است» می باشد. عکس مستوي قضیۀ «هر الف ب است» می شود «بعضی ب الف است». متناقض «بعضی ب الف است» می شود «هیچ ب گزینه 3 - 6
الف نیست». متداخل قضیۀ «هیچ ب الف نیست» می شود «بعضی ب الف نیست». اگر این قضیۀ کاذب باشد، متداخل آن نیز کاذب است؛ زیرا در رابطۀ تداخل، هرگاه قضیۀ جزئی کاذب باشد، قضیۀ کلی

نیز کاذب است (و نه برعکس)

هیچ الف ب نیست  برخی الف ب نیست. گزینه 3 - 7
در رابطۀ تداخل اگر قضیۀ کلی، کاذب باشد، صدق و کذب قضیۀ جزئی مشخص نیست.

هیچ الف ب نیست  هر الف ب است. در رابطۀ تضاد اگر قضیۀ کلی کاذب باشد، صدق و کذب متضاد آن مشخص نیست.

متناقض متداخل متضاد قضیۀ هیچ الف ب نیست  «هیچ الف ب نیست.» گزینه 4 - 8
در رابطۀ صدق دو قضیۀ متداخل هرگاه قضیۀ کلی صادق باشد، قضیۀ جزئی نیز صادق است (و نه برعکس). درنتیجه وقتی قضیۀ کلی «هر ج ب است» صادق است، تداخل آن که قضیۀ «بعضی ج ب

است» می شود «هم لزوماً صادق است.»

دو قضیه ي متناقض ذاتاً در صدق و کذب در مقابل هم هستند وقتی گفته می شود اثبات شیء نفی ما عدا نمی کند یعنی اگر در عکس موجبه ي کلیه گفته شد بعضی ب الف است معنایش گزینه 3 - 9
آن نیست که بعضی ب الف نیست.

سالبه ي جزئیه، عکس لازم الصدق ندارد. گزینه 1 - 10

در متضاد، صدق هر دو قضیه محال است ولی کذب هر دو جایز است. گزینه 1 - 11

در عکس: بقاي کیف و صدق و کذب قضیه وجود دارد ولی جابجایی موضوع و محمول انجام می شود. گزینه 4 - 12

نقیض قضیه ي بعضی کودکان گوشه گیر نیستند عبارتست از همه ي کودکان گوشه گیر هستند که موجبه کلیه است. گزینه 2 - 13

چون در منطق، عکسی معتبر است که همیشه صادق باشد لذا سالبه ي جزئیه، عکس لازم الصدق ندارد چون همیشه صادق نیست.   گزینه 4 - 14

عکسعکس

موجبه ي جزئیه.    سالبه ي کلیه / موجبه ي کلیه    سالبه ي کلیه

صورت کلی عکس مستوي سالبه ي کلیه به صورت زیر است:  گزینه 4 - 15

هیچ الف ب نیست  هیچ ب الف نیست.

صورت کلی نسبت تداخل عبارت است از هر الف ب است  بعضی الف ب نیست و یا هیچ الف ب نیست  بعضی الف ب نیست. گزینه 2 - 16

این قیاس شکل اول است و نتیجه ي آن می شود بعضی گدایان مستحق صدقه نیستند و این یک قضیه ي سالبه جزئیه است که عکس لازم الصدق ندارد. گزینه 1 - 17

عکس مستوي موجبه ي کلیه موجبه ي جزئیه است، البته با تعویض جاي موضوع و محمول. گزینه 2 - 18

براي به دست آوردن نقیض قضیه ي شخصیه، فقط تغییر نسبت (کیفیت) کافی است؛ مانند: گزینه 3 - 19

سعدي نویسنده ي گلستان است  سعدي نویسنده ي گلستان نیست و نقیض سالبه ي جزئیه موجبه ي کلیه است.

سالبه ي جزئیه  موجبه ي کلیه

سالبه ي جزئیه عکس لازم الصدق ندارد یعنی بنابر ماده ي آن گاهی درست و گاهی غلط و در اینجا درست است و عکس موجبه ي کلیه موجبه ي جزئیه و عکس سالبه ي کلیه سالبه ي گزینه 2 - 20
کلیه است.

عکس مستوي سالبه ي جزئی گاهی صحیح است و گاهی کاذب، به همین خاطر سالبه ي جزئی عکس مستوي لازم الصدق ندارد. گزینه 2 - 21

دو قضیه اي که جمع (صدق) آن دو محال ولی رفع (کذب) آن دو ممکن باشد، متضاد نام دارند و دو قضیه اي که جمع و رفع (صدق و کذب) آن دو محال باشد، متناقض نام دارند. گزینه 3 - 22

در تقابل تضاد اگر موجبه ي کلیه نادرست باشد درست یا غلط بودن متضاد آن که سالبه ي کلیه است نامعلوم است و در متداخل هم وضع به همین ترتیب است. گزینه 3 - 23

در تناقض کم و کیف تغییر کرده در تضاد کیف قضایاي کلیه تغییر می کند و در عکس مستوي موجبه ي جزئیه فقط جاي موضوع و محمول عوض می شود. گزینه 2 - 24

در عکس آن جا که گاهی عکس مستوي درست و گاهی غلط است، باید بگوییم که عکس لازم الصدق نیست. مانند سالبه جزئیه. گزینه 2 - 25
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در مبحث عکس رابطه ي یک قضیه با عکس خودش بررسی می شود. اگر جاي موضوع و محمول یک قضیه با هم عوض شود قضیه ي جدیدي ساخته می شود که عکس نامیده می شود. گزینه 3 - 26

اجتماع و ارتفاع «نقیضین» محال است؛ یعنی دو مفهوم نقیض یا دو قضیه ي «متناقض». محال است که هر دو درست یا هر دو غلط باشند، یکی همواره درست است و یکی غلط. گزینه 3 - 27

نقیض موجبه  سالبه و برعکس است.

نقیض کلی  جزیی و برعکس است.

تقابل تضاد فقط در قضایاي «کلی» است (موجبه ي کلی   سالبه ي کلی)، و قضایاي جزیی تضاد ندارند؛ بلکه تداخل تحت تضاد دارند. گزینه 4 - 28

هیچ الف غیر ب نیست (قضیه اصل و صادق) گزینه 2 - 29
هر الف غیر ب است (متضاد - کاذب)

بعضی الف غیر ب است (تناقض - کاذب)
بعضی ب الف است (عکس نقیض قضیه اصل)

بعضی ب الف است (صادق)

وقتی اصل قضیه صادق باشد، نقیض آن حتماً باطل است. گزینه 1 - 30

وقتی دو قضیه موضوع و محمول و نسبتشان یکسان باشد اما در سور متفاوت باشند نسبت تداخل ترسیم می شود و مانند هر الف ب است و برخی الف ب است.  گزینه 2 - 31

در «تناقض» اگر یک قضیه درست باشد، قضیه ي دیگر غلط است و برعکس، پس نقیض قضیه ي «هر جوینده اي یابنده است» می شود «بعضی جوینده ها یابنده نیستند.» گزینه 2 - 32

» با یکدیگر رابطۀ تقابل تداخل دارند و در این رابطه هرگاه قضیۀ کلی درست باشد، قضیۀ جزیی آن هم حتماً درست است. دو قضیۀ مذکور در گزینۀ « گزینه 3 - 33

قضیۀ مورد نظر سالبۀ کلیه است که در مربع تقابل، متقابل آن «بعضی درخت ها داراي خزان هستند» می باشد که متناقض نامیده می شود و در رابطۀ تناقض، صدق یک قضیه، کذب گزینه 2 - 34
دیگري را در پی دارد.

بعضی حیوانات تخم گذارند (صادق) گزینه 1 - 35
هیچ حیوانی تخم گذار نیست (کاذب)

برخی حیوان ها تخم گذار نیستند (متداخل متناقض قضیۀ مذکور) و چون اصل قضیه صادق است متناقض آن کاذب است.

با تغییر در کیفیت قضیۀ کلی قضیۀ متضاد به دست می آید و نه تغییر کمیت. گزینه 3 - 36
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